VI. Mihi enim, ut orationi meæ finem imponam convenientem, illud D. Pauli superest usurpandum: Cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona justitiæ. Quæ cum duabus rebus definitur, tutela scilicet et administratione imperatoriorum negotiorum, item despondenda juniori imperatori filia mea; tutela quidem et administratio imperii, perpetua inde usque et continua possessione ad me transierunt, et adhuc mihi incumbunt: 584 reliquum est, ut liberorum nostrorum conjunctio factis sponsalibus sanciat. Post hæc finito colloquio dimissi sunt ii qui convenerant.

## CAPUT IV.

*Apocaucus et patriarcha imperatrici persuadent, ut omnem Cantacuzeno auctoritatem abroget. Prudentium conjecturis de Apocauco. Cantacuzeni potentia et moderatio. Apocauco vires infirmæ. Animus pervertens. Immoderate ambitio. Arx Epibataram et alia castella ab eo extracta, in quos usus.*

[P. 362] Α. Ὁ δ' Ἀποκάουκος (74), ἄμα τῷ πατριάρχῳ προσίων ἰδίᾳ τῇ βασιλεῖ, μήτε μηδενὸς ἀκούειν ἀνέπειθε τῶν ἀπὸ τοῦ Καντακουζηνῶ λεγομένων, καὶ ἄμα τῆς τῶν πραγμάτων ἐπιτροπῆς ἀπέχεσθαι τελείως παρακαλεῖσθαι. Μηδὲ γὰρ εἶναι χρεῖαν εἶναι τούτου, τῆς βασιλείδος ὁμοῦ τῷ υἱῷ δυναμένης· πᾶσιν ἐπιστατεῖν πράγμασι, παραδυναστεύουσιν τε καὶ παραπέζουσιν τοῦ πατριάρχου, κατὰ τὴν πάλαι δοθεῖσαν πρὸς βασιλείας ἐπιτροπείαν αὐτῷ. Ταῦτα λίγων καὶ πείρων ἐλάτθανεν οἴους καὶ ὄτους τοὺς ἀγρῶν τρέφει θήρας τῶν λογισμῶν ὡς ἐν λόγῳ τῇ ψυχῇ. Διζωγράφει δ' οὖν καὶ ὑπιστήμαινεν ἀμυδρῶς τοῖς συνεταίροις τῶν λόγων αὐτοῦ καὶ σημειῶν τὸ ἀλλακρῶς ἄλλον, οἷον ἐμρήξει χεῖμῶνα κατὰ Ῥωμαίων ὁ ἄνθρωπος, προσειληφῶς τὸ δεῖσθαι.

Β. Ὅσον μὲν γὰρ προσῆν Καντακουζηνῷ πανταχόθεν τὸ δύνεσθαι, τοσοῦτον Ἀποκάουκῳ περιτὴν ἀσθενείας ὅσον δ' Ἀποκάουκῳ τὸ βούλεσθαι χεῖριστα ἔρξιν, τοσοῦτον τῷ Καντακουζηνῷ τὸ μὴ βίασιν

I. At Apocaucus cum patriarcha ad Augustam privatim accedit persuadetque, ut nihil eorum quæ a Cantacuzeno dicta sint audiat, simulque ut ei rerum administratione prorsus interdicat. Nec enim illo amplius opus esse; quandoquidem imperatrix ipsa cum filio posset rerum tractare gubernacula, collega ac defensore patriarcha, cui tutela jam pridem ab imperatore delata fuisset. Hæc cum diceret ac persuaderet, non declarabat quæ et quot immensia in animo consilia aleret, quasi in silva feras. Iis tamen qui intelligentiores erant inconstantia illa in dictis atque in persona retinenda adumbrabat saltem et leviter designabat, quæ ille Romano imperio tempestates illaturus foret, ubi naclis esset potestatem.

II. Quantum enim ubique poterat Cantacuzenus, tantum Apocauco deerat vitium: quantumque Apocaucus ad pessima quæque erat proclivis, tantum aberat Cantacuzenus ab ulla vi inferenda iis, qui